*gratia constitutus est. Atqui Paulus hec omnia de se confitetur. Ergo. Ceterum hanc explicationem nullum prorsus subministrare securitati nutrientum, pluribus commonstravit b. SPENERVS loc. cit. p. 258. sqq. & in theol. deutischen Bedenken part. I. p. 167. 544.*

Quæcumque statui regenerationis parum conuenire videntur, commoda explicatione facile emolliiri possunt. Ut quando Paulus, ex Deo regenitus, se carnalem appellat, id 1) facit in comparatione cum lege spirituali. Ὅρμος, inquit, πνευματικός εἰσιν, h. e. requirit, ut totus homo sit spiritualis, & nulla prorsus corruptionis labo infectus (vid. supra sect. I. §. VIII.) ἐγὼ δὲ σαρκίνος εἰμι. Ego vero labo naturalis corruptionis adhuc infectus sum, & peccatum habeo. 2) non respectu sui totius, sed tantum respectu partis alicuius, & quidem indignioris. Vnde in sequentibus aliud quid sibi tribuit, carni contrarium. Aliud igitur est, esse ἐν σαρκὶ, h. e. sub dominio corruptæ naturæ, quod cum statu regenerationis consistere nequit, coll. c. VII, 5. c. VIII, 9. Aliud, esse, σαρκίνος, h. e. aliquid adhuc carnis & corruptionis habere; id quod omnino cum statu regenerationis consistere potest. Regeneratio enim non posita est in abolitione carnis; sed in productione noui principii, quod carni contrarium est; quæ deinde principia perpernis pugnis inter se congreguntur, & se mutuo destruere conantur; ubi tamen spiritus, cuius principium diuinum, præualet, & carnem subiugat vincit. coll. Gal. V, 16. 17. Quum Paulus porro se vocat πεπλαύενος οὐκ ἐσήν αὐθαγίδιος, id

id 1) non absolute intelligendum est. Phrasis enim  
 absolute & in summa emphasi accepta, omnino  
 peccati mancipium designat. Simile tantum hoc lo-  
 co a mancipientibus dictum est, quae iniuiti sunt sub alius  
 potestate, mallentque liberi esse, quam seruire. Dein-  
 de 2) probe notandum esse, participium *passuum*,  
~~πεπραμένος~~, a Paulo adhiberi. *Venditum esse sub*  
*peccato*, conuenit & regenitis & irregenitis; sed dif-  
 ferentia est in vendente. *Sceleratissimi venditi sunt*,  
 non tantum ab alio, sed etiam a semet ipsis. *Regenit*  
 tantum ab alio; non a semet ipsis. Omnibus com-  
 mune est, venditum esse ab alio, scilicet ab Adamo,  
 qui dum se vendidit sub peccatum & potestatem di-  
 aboli, omnes posteros & heredes suos in eandem  
 conditionem coniecit; quemadmodum mancipii  
 proles verna est. Haec ergo venditio pios etiam sub-  
 iecit seruituti corruptionis, quam tamen agnoscunt  
 & deplorant, suspirantque ad libertatem. Irregeniti  
 vero insuper semetipos ad voluntariam seruitutem  
 vendunt, ut Achab 1 Reg. XXI, 20. 25. & decem tribus  
 Israël 2 Reg. XVII, 17. de quibus in textu ebr. in *Hith-*  
*pael* dicitur, *quod sese vendiderint ac sponte manci-*  
*pauerint ad male agendum*. Venditio igitur regen-  
 torum est mere passiva, & seruitus eorum naturalis  
 & calamitosa, quam veris lacrimis deplorant. Ven-  
 ditio contra irregenitorum simul est activa, & serui-  
 tus eorum est voluntaria, vnde peccato cum volu-  
 pte seruiunt, omnesq; peccandi occasionses auide  
 captant. *Quis hic non ingens discriminem rerum toto*  
*cælo distantium agnoscit?* Hoc modo sublata maxi-  
 ma

ma difficultate, quæ Lutheri sententiam premere videbatur, reliquæ facile euanescent.

Pluribus vero mentem suam de hac Pauli peri-copa LUTHERVS declarauit in refutatione LATOMI, tom. II. Ien. lat. f. 407. seqq. (ed. 1600.) vbi singula commata dextre exponit: quam disputationem in compendium contraxit IO. HENR. MAIVS, in *theologia Lutheri p. 110. fqq.* Ibi inter alia: Carnalem se dicit, non quia totus est carnalis: sed mente est spiritualis, naturæ virtus carnalis; sicut mente liber a peccato; carne venundatus sub peccato. Vnus est homo Paulus, qui utrumque de se constiteret, alio & alio respectu. Sub gratia est spiritualis, sed sub lege carnalis. Quum ait: Condelector legi Dei secundum interiorum hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in legem peccati, quæ est in membris meis; clarissime se se explicat. Delectari enim in lege Dei, non est, nisi pii & iusti hominis; nec repugnat legi membrorum, qui eiuslbus non est. Legem autem mentis vocat voluntatem spiritus, qui legi Dei condelectatur: cui opponit legem membrorum, quæ condelectatur legi peccati, ut sit lex membrorum voluntas contraria voluntati spiritus. Hanc non solum non obedire, sed repugnare dicit, ne parum estimes peccatum relatum baptismu. Magnum est, & magno dono Dei tollitur, & magna gratia ignoratur, propter spiritum, qui non repugnat, sed delectatur legi Dei. Illud ultimum vero atrocium, quod captiuat. Vide quæso, quantis verbis molibus & utribus id peccati exaggeret,

quod

quod illi sic extenuant & tollunt. Non solum est, non  
 solum vivit, non solum vult, non solum operatur,  
 non solum repugnat, sed etiam surit & captiuat. Obscuro  
 hac leuia sunt? Et quis non sentit ita in se fieri? Quis  
 non furiosas libidinis, irae, superbiae, ceterae cogitationes  
 & motus sensit & inquam, quantumlibet inuitus & no-  
 lens? Indomitus est furor eius, immo quod mireris, in  
 impiis non sic surit, quia non sustinent eius impetum,  
 sed cedunt & obediunt ei: ideo nunquam experium-  
 tur, quantus labor, quanta molestia sit, peccato relucta-  
 ri, & ei dominari. Captiuare autem dicitur, non quod  
 spiritualis homo captiuetur, sed quod ex parte pecca-  
 ti nihil omittitur, quo captiuetur spiritualis. (αιχ-  
 ναλωτίζει enim est proprie vincula intentare, id-  
 que omni conatu & studio agere, ut alter captiuetur;  
 quamuis id irrito nonnumquam conatu fieri possit.)  
 De verbis v. 24. *In felix ego homo, quis liberabit me de*  
*corpore mortis huius?* haec scribit: Hic odiissimo  
*nomine mortis adpellat peccatum* (ut Pharao locustas  
*mortem adpellabat Exod. X, 17.) propter importunos,  
*improbos, incessabiles, indomitosque furores eius,* per  
*quos nobis in hac vita non permittit pacem habere,*  
*sed continuo in acie stare cogit.* Hinc Paulus optat li-  
*berari ab isto corpore.* Hoc verbum impius non dicit,  
*aut si dicit, non bac causa dicit, quod cum peccatum*  
*nimis molestaret.* Vides ergo hunc locum sanctissimis  
*conuenire, eosque pati peccatum indomitum & furio-*  
*sum, ut discamus Dei gratiam non extenuare, extenua-*  
*tatis nostris malis.* - Concludit Paulus conditionem  
*vita pii hominis in hoc seculo, dicens: Igitur idem*  
ego*

ego mente seruio legi Dei; carne autem legi peccati, seu, quod idem valet, caro mea seruit peccato. At hoc facit caro, dum repugnat, dum captiuat, dum furit. Sed quia spiritus non obedit, nec vincitur illic furoribus, ideo peccatum non damnat. Seruitus peccati sit inanis, omnes eius conatus frustrantur. Immo ideo meretur caro crucis ignis occidi, ut destinat sic seruire. Ex his specimenibus satis, opinor, constare poterit, quid Lutherus, grauissimam hanc pugnam ipse expertus, de hoc loco Paulino senserit. Consentit cum eo PHIL. MELANCHTHON, in comm. p. 241. In hac narratione describitur certamen, quod est in renatis, in quibus filius Dei voce euangelii accedit lucem, & initia fidei, & spiritus sanctus consolatur cor, ut incipiat letari in Deo, & habeat motus congruentes cum Deo, seu lege Dei. Hæc lux tamen & hi motus diuini impediuntur a nostra carnali natura, in qua multum caliginis est, & contrariorum motuum, sicut minus conspicere potest lumen in laterna obscuriore. cet. Add. libr. symb. p. 91.674.679.703.

## §. XV.

## Summa capitinis octauii.

Capite octauo solatur eos, qui sic cum carne sua luctantur, & ostendit, reliquias peccati non posse nobis nocere, nihil damnationis esse iis, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant &c.\* Præterea latius ibi explicat naturam carnis & spiritus, ostendens, spiritum

Proprietatescon-

contingere & dari per solum Christum.  
*Qui spiritum Christi*, inquit, *non habet*, hic  
*non est eius*, Item: *Qui aguntur spiritu Dei*,  
*ii sunt filii Dei*. Nam spiritus nouat cor-  
da & spiritualia facit, animatque dulci-  
bus affectibus, & testimonium reddit  
spiritui nostro, qui simus filii Dei.  
Docetque, quantumvis in carne nostra  
peccatum æstuet & saeuiat, si modo assi-  
duo per spiritum carni reluctemur, nos  
habere Deum patrem, & esse filios Dei.  
Quandoquidem autem ad mortifican-  
dum veterem Adam & carnem nihil est  
conducibilis, quam crux & tribulatio-  
tum solatur nos in illis tribulationibus,  
afferens, ipsum spiritum intercedere  
pro nobis gemitibus inenarrabilibus,  
*totamque creaturam mundi*, \*\* sic vanitati  
& abusui subiectam, simul nobiscum  
congemiscere & indolescere, donec abo-  
leatur corpus hoc peccati, & reueletur  
gloria filiorum Dei. Sic videmus hæc  
tria capita nihil æque vrgere, atque hoc  
vnicum & præcipuum opus fidei, nempe  
mortificationem veteris Adæ & carnis.

\* Digna sunt, quæ adscribantur, verba PHIL-  
MELANCHTHONIS, ex comm. p. 143. Quum antea  
dixerit, adhuc hærere peccatum in sanctis in hac  
vita,

vita, *questio* est communis omnium sanctorum, quomodo sint iusti, id est, Deo accepti & haeredites vitae æternæ, quum adhuc sentiant peccata suasque dubitationes, & fateri necesse sit, omnes bonos motus valde languidos esse, timorem Dei, dilectionem, fidem, spem, & interea multas errantes flamas cupiditatum simul esse in cordibus. Huic communi quæstioni omnium sanctorum respondet perspicua adseueratione: *Nullæ nunc condemnatio est his, qui in Christo Iesu non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulant.* Et haec est sententia: Iustificati fide placent Deo propter filium mediatorem, & sunt haeredes vite æternæ, etiam si in eis haerent peccata, videlicet vitiosa concupiscentia & praui affectus; si tamen sint in Christo Iesu, & ambulant secundum spiritum, id est, si sit in eis conversione ad Deum, & fides consolans corda agnitio ne filii Dei, que quidem fides est motus spiritus sancti, qui postea gubernat & sanctificat renatos, ut repugnent prauis affectibus. - Non promittit consolationem his, qui sunt sine penitentia, qui securi & furentes perseverant in sceleribus contra conscientiam, de quibus alibi dicitur: *Qui facit peccatum, ex diabolo est; sed de iis inquit, nulla condemnatio est, qui sunt in Christo Iesu & reguntur spiritu sancto.* Nominat duas personas: Christum mediatorem; quia primum oportet conversos agnoscerre Christum fide, & propter hunc propitiatorem accipere remissionem & reconcilia-

tionem, & fieri eius membra. Quum autem agnitione mediatoris & fide eriguntur corda, simul effunditur *spiritus sanctus* in corda, ut tales motus accendat, qualis est ipse.

Ceterum ex Lutheri verbis, quae hic illustramus, satis adparet, quomodo intelligenda sint verba versionis ipsius Rom. VIII, 1. *So ist nun nichts verdammlches cet.* Non enim ibi considerat peccatum in sepe spectatum, sed in relatione ad hominem renatum, in quo propter Christum sententia condemnatoria non datur executioni. LVTHERVS in margine se ipsum hoc modo explicat: *Quamuis peccatum hæreat in carne, tamen non condemnat, eo quod spiritus iustificatus est, & contra peccatum pugnet.*

\*\* Quid de creatura gemebunda LVTHERVS senserit, pluribus cognosci potest ex eius concione in hanc pericopam, quæ legitur in postilla eccles. dom. IV. post Trinitatis. Consentit PHIL. MELANCHTHON, in comm. p. 164. vbi, Secundum, inquit, argumentum patientiae ab exemplo mundi sumum est. Visitus locus est consolationum, proponere exempla similiter adfictorum, quia æqualitas videtur quædam esse iustitia, videlicet ne quis adaptat extraordinaria, & velit frui maioribus commodis, quam alii fortassis digniores. Ita hic argumentatur Paulus: Ferendæ sunt communes miseriæ. Tota enim natura nunc subiecta est corruptioni & abusui impiorum, & gemit nobiscum, sed exspectat liberationem. Ergo & nos feramus partem communium misere-

miseriarum & exspectemus liberationem. In hac *propofopœia* ( qualis etiam occurrit *Ps. LXVIII*, 17. & *XCVI*, 12. & *XCVII*, 8. *Ez. LV*, 12. ) consideremus, quale sit hoc πάθος, & quam dulce argumentum contineat, quando ait, *gemere naturam rerum*. Etsi autem cælum & terra sunt sine sensu, tamen corruptione & horrendi abusus rerum in mundo, sunt tristissima spectacula, & dolor est in sanctis adspicientibus hanc deformitatem, & cogitantibus caussas. Hunc dolorem transfert ad ipsam rerum naturam in hac prosopopœia. Non dolebant muri, profanato templo Hierosolymæ, sed dolebant Maccabæi & alii sancti, videntes hanc tetram deformitatem, contumelias Dei, necesse ciuium, matronarum, puerorum & puellarum exilia, & alias calamitates. - Non tamen perpetuus erit hic abusus. Quia nequaquam existimandus est, hoc pulcherrimum mundi opificium tantum ad illas confusiones in omnem æternitatem conditum esse. LUTHERI sententiam etiam tenent MEISNERVS & DANHAVERVS, in singularibus de hoc arguento disputationibus, nec non VEN. IOACH. LANGIVS, in scripto: *nodus in scirpo*; aliisque.

## §. XVI.

*Quid capite nono, decimo & undecimo  
tractetur.*

Cap. IX. X. & XI. tractat sententiam *prædestinationis*.\* Ex ea enim sola pendent omnia, nempe, qui accepturi sint verbum, qui non, qui credituri, qui

P 3

non,

*non,\*\* qui liberandi a peccato, † qui occēcandi, ‡ qui damnandi & iustificandi sint. Cum igitur & missio euangelizantium & verbum sit ex Deo : Certe in solidus Dei manu situm est, ut iustificemur.\*\*\* Et hæc certe stabilis sententia & immota prædestinationis necessitas summe necessaria est. Tam imbecilles enim sumus, ut, si in nostris manibus situm esset, paucissimi aut nulli saluarentur, diabolus enim omnes vinceret.\*\*\*\* Nunc cum hæc stabilis & certissima dei sententia mutari non possit, nec ab illa creatura conuelli: tum certe spes est nobis reliqua, tandem vincendi peccati, quantumvis etiam nunc in carne fœuiat.*

\* Ita cum Luthero multi veterum senserunt, tradi scilicet his capitibus doctrinam de *prædestinatione*, vel de electione & ei opposita æterna reprobatione. Abierunt vero ab hac sententia grauisimis nostræ ecclesiæ theologi, haud contemnendis rationibus moti. GE. MYLIVS, Professor olim Wittebergensis, in *comment. ad h. l. has adfert rationes.* I. Quia exemplum Ismaelis & Isaaci, v. 7. 8. 9. non agit de prædestinatione æterna, sed tantum de externæ hereditatis & successionis negotio.

II.

† Nempe ii, qui in Christum liberatorem credunt.

‡ Nempe qui Christum pertinaci *christianis* repudiant.

II. Quia oraculum illud diuinum v. 12. ex Gen. XXV,  
23. allatum, itidem non de salute & prædestinatione  
æterna, sed de externa & corporali conditione  
agit. Nec Rebecca & Isaac istud oraculum diuinum  
vnquam de absoluto Dei decreto ad salutem  
aut damnationem æternam acceperunt. Ergo co-  
dem sensu etiam hic a Paulo adducitur. III. Quia  
dictum Malachiae I, 2. quod v. 13. apostolus produ-  
cit, itidem ne verbulo quidem de prædestinationis  
aut salutis negotio agit, sed de fertilitate terræ Israe-  
liticæ & sterilitate terræ Edomiticæ. IV. Quia si  
locus iste primo & simpliciter de electione & re-  
probatione æterna accipiendus esset, sequeretur,  
vtrumque & Ismaelem & Esauum cum tota sua  
posteritate æterne damnationi destinatum fuisse;  
quod nullo modo concedi potest. Iisdem rationi-  
bus contra communem illam sententiam pugnat  
AEG. HVNNIVS, in commentario, Paulum hic agere  
censet de Iudaorum reiectione temporali, eorumque  
exclusione a priuilegiis populi Dei, & gentilium  
contra in eorum locum vocatione. Ut electio in hoc  
capite sit, adoptatio in populum Dei peculiarem;  
reprobatio autem reiectione ab illa gratia temporali,  
vt Iudæi non sint amplius peculiaris Dei populus:  
cuius rei caussas Paulus adsignat. Nos, in ana-  
lysi, quam in introduct. nostra dedimus, caput  
de impedimentis iustificationis in gente Iudaica,  
præeuntibus summis theologis, optime explicari  
posse iudicauimus: qua ratione multæ difficulta-  
tes, circa cap. IX. motæ, sponte exspirant.

P 4

Sed

Sed salua tamen est Lutheri sententia. Nam 1) idem theologi, qui hoc loco doctrinam de electione & reprobatione æterna ex instituto tradi negant, nihilominus concedunt, Paulum hic *incidenter* de prædestinatione aliquam facere mentionem. Sic GEORG. MYLIVS scribit, verba v. II. ut secundum electionem propositum Dei maneret, comparatiue intelligenda esse, & apostolum hisce exemplis historicis digitum quasi obiter in mysterium istud sublime intendere voluisse. 2) Dudum obseruauit beatus SEB. SCHMIDIVS, in notis ad LVTHERI librum *de seruo arbitrio*, adnot. gen. II, n. 4. beatum virum *præscientiam & prædestinationem* tanquam terminis æquipollentibus vti, adeoque vocabulum *prædestinationis* in latiore significatione accipere, ut non in specie significet prædestinationem ad salutem; sed quoduis Dei decretum, sive circa id, quod homini bonum & salutare, sive circa id, quod ipsi molestum est, hoc est, quoduis decretum diuinæ prouidentiæ sive uniuersalis sive specialis, tam circa malum, quam circa bonum occupat.e. Et p. 208. ad verba Lutheri: *Si enim gratia ex proposito seu prædestinatione venit, necesse est venit, non studio & conatu nostro*; hæc SCHMIDIVS adnotat: *Obseruandus æquipollens terminorum usus.* Vnum idemque hic sunt beato viro propositum & prædestinatione Dei: quum alioqui in scriptura distinguantur. Sed ille non solus fecit terminos æquipollentes: faciunt multi quoque ex nostris tribus. Obseruandum & hoc, quod prædestinationis voce, ut suo loco iam monuimus, late utatur, pro quo quis de-

cre-

creto diuino aeterno. Vnde iam est, quod prædestinationem quoque facit gratiæ, ex qua gratia ad nos veniat. Non mirum vero est, quod beatus vir iste hoc modo voce prædestinationis usus sit, quem diu ante ipsum scholastici etiam fecerint prædestinationem ad gratiam, non tantum ad gloriam.

\*\* Pluribus hic iustus IONAS verba Lutheri germanica circumscriptis, que ita habent: In 9. 10. 11. Capitel lebret er von der ewigen Versehung Gottes, daher es uhrspringlich stießet, wer glauben oder nicht glauben soll; von Sünden los, oder nicht los werden kan; damit es ja gar aus unsfern Händen genommen, und in Gottes Hand gestellet sey, dass wir fromm werden. Dum autem verba: wer glauben oder nicht glauben soll, IONAS conscio & adprobante LVTHERO per futurum reddidit: qui credituri, qui non; omnis species detrahitur sententiæ eorum, qui Lutherum cum decretis synodi Dordracenæ prorsus hic consentire contendunt. Ita Vir doctus, qui GILBERTI BVRNETI librum de prædestinatione & gratia ex anglico sermone in latinum transstedit, in præf. §. XXII. Qui B. Lutheri in epistolam ad Romanos præfationem attente, positisque præiudiciis legerit, sistema Dordracenum manifesto inibi deprehendet. Cui dum præiuerat DAV. PARAEVS, in misso ad synodum Dordracenam scripto, quo iudicium suum de quinque remonstrantium articulis exposuerat, ubi ad hæc verba LVTHERI, tamquam suæ sententiæ prorsus consentanea, prouocat. Vide acta syn. Dorad. part. I. p. 216. ed. 1620. in fol. Quod si vero, ut ex

SEB. SCHMIDIO antea obseruauimus, Lutheru[m] prædestinatio, in sensu latiori accepta, idem est ac certa Dei præscientia, præeunte AVG[USTINO] de bono perseverantie c. XIV. cui prædestinatio sanctorum nihil aliud est, quam præscientia & præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur: nihil sane aliud illis verbis, Iona interprete, dicere voluit Lutheru[m], quam Deum ab aeterno præuidisse atque præsciuisse, quinam homines vires ad credendum, singulis offerendas, (†) accepturi, quinam præfacto animo repudiaturi sint. Eos igitur, quos oblata ad credendum vires acceptaturos esse præuidit, decreuit saluare; eos contra, quos fidem serio oblata repudiaturos esse præscivit, condemnare decreuit; ut docet Christus, consiliorum diuinorum certissimus interpres: *Quisquis crediderit & baptizatus fuerit, saluabitur; quisquis non crediderit, vel oblata ad credendum vires non acceptauerit, is condemnabitur*, Marc. XVI, 16. coll. Ioh. III, 16. 18. 36. Quidquid enim tanquam caussa impulsu[m] externa in tempore Deum mouet, ut quibusdam salutem aeternam auctu[m] conferat; id ipsum etiam ab aeterno, tamquam caussa impulsu[m] externa, Deum mouit, ut eis salutem conferre decreuerit,

vel

(†) Secundum illud Pauli Act. XVII, 31. πίστιν παρεχόμενην πάσι. Fides igitur omnibus offertur, sed non omnibus confertur. Non

ex absoluto aliquo decreto; sed quia gratiam, ad credendum omnibus oblatam, non omnes acceptant.

vel eos ad salutem prædestinauerit. Atqui fides, vel meritum Christi, finali fide adprehensum &c. Ergo; vti argumentatur B. FRIDEMANNVS BECHMAN-NVS in *theol. polem.* p. 694. Ex his, opinor, satis constat, nihil hic dicere B. LVTHERVM, a publica nostræ ecclesiæ confessione alienum (vid. *libr. symb.* p. 618. 619. 620. *lin.* 1. 2. 3. 802. 803.) nihil, decretis synodi Dordracenæ consonum. Nam 1) nullum hic vestigium exstat *decreti* alicuius *absoluti*, quo Deus non-nulos a fide & remissione peccatorum excluderit, quod in synodo Dordracena stabilitur. (†) 2) Non dicit, *fidem esse electionis effectum*, vt Dordraceni statuunt, ac propterea Deum in electione hominum nullam fidei & meriti Christi rationem habuisse, sed pro absoluto suo beneplacito cuncta egisse adfirmant. (††) Qui enim dicit, *Deum certo & infallibiliter præuidisse* (id enim Luthero est prædestinare) qui vires credendi per *vrbum euangelii oblatas acceptaturi* sint, qui non: is longe distat ab eo, quidocet, *Deum, qui fidem in homine corrupto*

ne

(†) Vid. *Aetia synodi Dordracenæ*, ed. 1620. fol. part. I. p. 251.

(††) Vid. *Aetia*, part. I. p. 250. *Electio facta est non ex præuisa fide, sed ad fidem.* Part. II. p. 5. *Fides est fructus & effectus electionis.* Immo Part. II. p.

74. *ipse etiam Christus non electionis causa, sed effectus esse* dicitur. Non enim ideo, inquit, elegit nos Deus, quod Christus pro nobis moriturus erat, sed contra ideo Christus pro nobis mortuus est, quia Deus nos elegerat in ipso.

*ne praeuidere quidem potuerit, (\*) nulla habita fidei ratione, quosdam ex liberrimo ac per nullas causas determinato beneplacito ex corrupta humani generis massa selegisse, quos per irresistibilem aliquam grariam ad fidem & salutem perducere decreuerit. (\*\*)* Cum Lutheri verbis stare potest effatum Christi: *Quisquis crediturus est, is ex irrefragabili Dei decreto saluabitur.* Ceteri inuertunt sententiam: *Quisquis ex decreto Dei saluabitur, is crediturus est,* vel ad fidem certissime perducetur.

Si quis tamen fuerit, cui haec non satisficiant, quique Lutheri verbis non aliud sensum inesse contendant, quam hunc, quod fides ( quem nostri theologi dicunt *causam electionis impulsuam externam* ) sit prædestinationis effectus: dudum ostendit BALTH. MEISNERVS, theologus adcuratissimus, *in anthropologia disp. XIV. thes. 30. p. 149. sqq.* diuerso respectu fidem & causam & effectum electionis dici posse. Ita vt 1) sit causa, ratione diuini intuitus, qui fuit ab æterno; effectus, ratione ipsius actus, qui sequitur in tempore, coll. Rom. VIII, 30. Act. XIII, 48. 2) Ut causa latius sumatur pro antecedente; effectum pro consequente, & sit sensus: Fides certum & infallibile electionis consequens est. Fides igitur nominatur effectum electionis,

non

(\*) NICOL. GÜRTLERVS, in forma sanorum verborum lib. II. c. 1. §. 39. p. 106. *Præscripsi autem præuideri fides non potuit in homine corrupto Etc. Nec eligi-*

*mur, quia credimus; sed credimus, quia electi sumus.*

(\*\*) Vide Acta Synodi Dordr. part. I. p. 250. part. III. p. 77. 86. cet.

non ac si electio, adcurate loquendo, fidem in animis hominum gigneret; verum populariter, quoniam illam certo semper & infallibiliter fides sequitur; quem consecutionis ordinem indicaturus Paulus Rom. VIII, 30. dicit: *Quos prædestinavit, eos ad fidem vocauit & iustificauit.* 3) Ut sit cauſa electionis, quando electio consideratur ut totum: effectus autem, quando electio consideratur respectu partis, quam includit, nempe gratiae & dilectionis diuinæ, a qua, ceu primo fonte, emanat omne id, quod nostræ salutis cauſa in tempore agitur & donatur. Ideo meritum Christi & fides electionis effectum dici possunt, non ob ipsam electionem totam, sed ob amorem & gratiam Dei electioni inclusam, ut sensus sit, *missionem & passionem filii Dei fidemque hominis oriri a dilectione Dei, qua ab aeterno electi sumus.* Hæc MEISNERVS. Salua interim manet ecclesiæ nostræ doctrina, qua fides vti inter cauſas salutis, ita non minus inter cauſas & conditiones electionis ad salutem referatur. Quod tamen non ita intelligendum, ac si in se aliquid dignitatis aut meriti habeat, quo Deus ad conferendam credentibus salutem excitetur; sed quod ordo ipse, perueniendi ad salutem, hoc postuleret, ut meritum Christi, quod omnibus offeratur, etiam acceptetur & adplicetur; quod non aliter, nisi per fidem, fieri potest. Manet itaque merito Christi proprium, quod solum illud Deum permoueat, vt illos, qui vera fide hoc amplectuntur, ad æternam salutem perducatur, atque adeo,

quos constanter id amplexuros vera fide videt, salvare secum constitutus decernatur. Nec tamen *gratia* ipsa, seu favor Dei benignus excluditur, quippe qui primum potius principemque hic locum obtinet, quamvis *meritum Christi*, ne iustitia diuina obstat, accedere debeat; quæ quidem caussæ quum hactenus sint vniuersales, per fidem deum, quæ quisque meritum Christi adprehendit, efficitur, ut singuli salutem obtineant, adeoque & ab æterno, illius intuitu, a Deo ad hanc elegantur; ut monet ven.  
IO. FRANC. BUDDEVS, in *institut. theol. dogm. lib. V. c. II. §. VII. p. 161.* ed. primæ. Iungatur his, quæ diximus, apologia nostra (†) pro Luthero, quam olim conscripsimus in *præfatione ad libellum Ienæ*, 1722. editum & 1727. recusum sub tit. MARTINI LVTHERI  
*wahre Meynung von der allgemeinen Gnade Gottes, der allgemeinen Kraft des Verdienstes Christi, der ewigen Versetzung, Verstockung und andern dabin gehörigen Materien* cert. ex qua illud etiam candide adiicimus 1) Lutherum ante motas de absoluto prædestinationis decreto controversias securius ac liberius esse loquutum, quam locuturus fuisset, si post lites illas vixisset. 2) Luthero, ceu monacho Augustiniano, aliquamdiu lectionem Augustini frequenter ac familiarem fuisse. Vnde non mirum, eum

(†) Quæ ingenti animi ardore isti apologiæ nostræ opposuit CL. STEPHANVS VITVS, in *vindicis apologia sua*, p. 493. seqq. ita comparata sunt, vt a quo quis huīus caussæ perito diiudicari

possint, & facile erit, in nova aliquando istius libelli, cui præfatio isthac præfixa est, editione istas nebulas dissipare, variis iniquis imputationibus permixtas. de

de prædestinatione verba facientem, cum Augustino saepè esse locutum, in libro maxime *de seruo arbitrio*, quo disputat contra Erasimum, hominem non plane alienum a Pelagianismo, a quo Lutherum penitus abhoruisse constat; cui proinde, in certaminis æstu constituto, quædam paullo durius dicta excidisse plerique nostræ ecclesie theologi fateruntur. (†)

\*\*\* LUTHERVS *de seruo arbitrio* p. 208. ed. SCHMIDII: *Si gratia ex proposito seu prædestinatione venit, necessitate venit, non studio aut conatus nostro.* Ad quæ verba SEB. SCHMIDIUS hæc adnotauit: Consequentia beati viri optima est, ideo quod Paulus studium & conatum prædestinationi non coniunxerit, sed potius per prædestinationem excluderit. Non exclusit tamen ordinem, a Deo institutum, ad gratiam per auditum verbī, sine malitiosa repugnantia; quum iste ipse ordo non sit nostri studii & conatus, sed ad decretum & propositum diuinum pertineat. Nec Lutherus contra ordinem diuinum disputat, sed contra liberum arbitrium.

\*\*\*\* LUTHERVS *de seruo arbitrio* p. 221. seqq. Ego sane de me confiteor, si qua fieri posset, nolle mihi dari liberum arbitrium, aut quippiam in manu mea relinqui, quo ad salutem conari possem: non solum ideo, quod in tot aduersitatibus & periculis, deinde tot impugnantibus dæmonibus, subsistere &

(†) Conf. etiam CL. ERN. LEOP. FRID. BEHMII, ecclesiæ Hahnsföhensis in Holsatia Pastoris, *interpretatio locorum querundam B. LYTHER.* RI de prædestinatione; cum præf. ven. MOSHEMII edita Helmstadii 1729. pag. 41. seqq.

retinere illud non valerem, quum vnuſ dæmon potenter sit omnibus hominibus, neque vllus hominum ſaluaſet; ſed quod etiam, ſi nulla pericula, nullæ aduersitatis, nulli dæmones eſſent, cogerer tamen perpetuo in incertum laborare & aerem pugnis verberare; neque enim conſciencia mea, ſi in æternum viuerem & operarer, vñquam certa & ſecura fieret, quantum facere deberet, quo ſatis Deo fieret. Quocumque enim opere perfecto reliquus eſſet ſcrupulus, an id Deo placaret, vel an aliquid yltra requireret: ſicut probat experientia omnium iuſtitiariorum, & ego meo magno malo tot annis ſatis didici. At nunc, quum Deus ſalutem meam extra meum arbitrium tollens, in ſuum receperit, & non meo opere aut curſu, ſed ſua gratia & miſericordia promiferit me ſeruare, ſecurus & certus ſum, quod ille fidelis fit, & mihi non mentietur; Itam potens porro & magnus, ut nulli dæmones, nullæ aduersitantes eum frangere, aut me illi rapere poſſint. Rom. VIII, 38. 39. Nemo, inquit, rapiet eos de manu mea, quia pater, qui dedit, maior omnibus eſt, Ioh. X, 28. 29. Ita fit, ut ſi non omnes, tamen aliqui & multi ſaluentur, quum per vim liberi arbitrii nullus prorsus ſeruaretur, ſed in vnum omnes perdere-mur. Tum etiam certi ſumus & ſecuri, Deo nos placere, non merito operis noſtri, ſed fauore miſericordiae ſue nobis promiſſe, atque ſi minus aut male egerimus, (nempe ex ignorantia aut infirmitate) quod nobis non imputet, ſed paterne ignoscat & emender. Hæc eſt gloriatio omnium sanctorum in Deo ſuo.

§. XVII.

§. XVII.

*Cautela circa argumentum illorum capitum  
obseruanda.*

At hic curiosuli \* illi habēnis cohibendi sunt, qui, antequam Christum & virtutem crucis discant, abyssum illam prædestinationis scrutantur, & num prædestinati sint nec ne, frustra inuestigant. Nam hi haut dubie in confusione conscientiæ aut desperationem, sua hac inepta curiositate, ducent & præcipitabunt se ipsos.

\* Vide quæ aduersus illam temeritatem Lutherus disputat tom. Witteb. germ. XI. f. 58. quem locum exscripti in tract. cit. LVHERI Wahre Meinung von der allgemeinen Gnade. cer. num. VI. §. 43.

§. XVIII.

*Consilium Lutheri de ordine, quo ad tractationem  
prædestinationis progrediendum sit.*

Tu vero in ratione discendarum sacrarum rerum sequere seriem & ordinem hic traditum ab Apostolo.\* Primum disce cognitionem Christi, vt agnoscas, omnes vires tuas nihil valere, nisi ad peccandum. Deinde vt per fidem cum carne tua assiduo lucteris, quemadmodum I. II. III. IV. V. VI. VII. capite docuit. Mox cum ad caput VIII

Q per-

perueneris, hoc est, vbi per crucem & tribulationes expertus fueris, hanc mortificationem esse salutarem & repetendam: tum primum dulcescet necessitas hæc prædestinationis, tum primum senties in capite IX. X. & XI. quam plena consolationis sit prædestinationis. \*\*  
Nam nisi tribulationem expertus sis, nisi ad portas inferni aliquando, ut in Davide & aliis sanctis videmus, ductum te senseris: non poteris hanc prædestinationis sententiam sine periculo & blasphemio quodam fremitu naturæ contra Deum tractare. Necesse est igitur Adam veterem primum esse mortificatum, sensum carnis detritum, lactentes in Christo primum adolescere, antequam meracum hoc bibant. Nam hic est sua quædam pueritia, cui lacte interim opus est, dum solido cibo assuefcat.

\* Eadem hæc via commendatur in *libr. symb. p. 619.* Qui voluntatem Dei reuelaram inquirent, eoque ordine progreiduntur, quem D. Paulus in epistola ad Romanos secutus est (qui hominem prius deducit ad penitentiam, ad agnitionem peccatorum, ad fidem in Christum, ad obedientiam mandatorum Dei, quam de æternæ prædestinationis mysterio loquatur) iis doctrina de prædesti-

destinatione Dei salutaris est, & maximam consolationem adfert. Similiter p. 806.

\*\* Legatur, B. SPENERI concio im Glaubens-Trost Dom. Septuag. von der Gnaden-Wahl.

## §. XIX.

## Summa capitinis duodecimi.

Capite XII. subiicit paræneses. Nam hunc modum obseruare solet in omnibus epistolis, ut primum doceat Christum seu fidem, deinde ad bona opera & assiduam mortificationem carnis hortatur, docetque ibi vere bona opera & verum cultum Dei, & facit omnes Christianos sacerdotes,\* iubet, ut offerant, non quidem pecuniam aut boues, aut hircos in lege, sed se ipsos, mortificantes veterem Adam: \*\* & deinde brevissime tradit institutionem & rationem Christianorum morum, quomodo docendum, prædicandum, regendum in ecclesia, quomodo inferuendum proximo, ferendæ tribulationes: breuiter, quomodo Christianum gerere se oporteat erga amicos & inimicos. Atque haec demum sunt opera vere bona Christiani hominis, quæ ex fide fluunt, imo erumpunt. \*\*\* Fides enim otiosa non est, ut dixi. Opera vero iustitia-

Q<sup>2</sup>

rio.

riorum, quæ sine hac viua flamma in corde fiunt, hypocritarum purpurissæ & cerussæ sunt, quibus foris se pingunt, cum intus pleni sint odio, auaritia, spurcitie & dolo.

\* *LVTHERV*, de *libertate christiana* §. XXXIV.  
ed. ven. ANTONII. Nec solum reges omnium liberrimi, sed *sacerdotes* quoque sumus in æternum, quod longe regno excellentius. Per sacerdotium enim digni sumus coram Deo adparere, pro aliis orare, & nos iniicem ea, quæ Dei sunt, docere. Hæc enim sacerdotum officia sunt, quæ prorsus nulli incredulo concedi possunt. Ita Christus nobis obtinuit, si in eum credimus, ut sicut confratres, cohæredes & conreges, ita & *confacerdotes* ei simus, audentes cum fiducia per spiritum fidei coram Deo prodire & clamare, *Abba pater!* & alter pro altero orare, & omnia facere, quæ videntur visibili & corporali officio sacerdotum gerri & figurari. Et §. XXXVI. Vocabulis istis, *sacerdos*, *clericus*, *spiritualis*, *ecclesiasticus*, iniuria facta est, dum a reliquis christianis omnibus translatata sunt ad paucos istos, qui nunc vsu noxio dicuntur ecclesiastici. Addit tamen: *Etsi verum est, nos omnes aequaliter sacerdotes esse; non tamen possumus, nec si possemus, debemus publice omnes servire & docere.* Vid. B. SPENERI libellum vom geistlichen Priestertum.

\*\* Addimus quæ de *mactatione rationis* tradit *LVTHERV* in *comm. ad Gal. T. IV. Ien. f. 74. b.* Ratio est

est fons omnium malorum , quia non timeret, non diligit Deum, non confidit Deo, sed secure eum contemnit, iudicat, odit &c. Quare primo omnium id agendum est, ut per fidem occidamus incredulitatem, contemntum, odium Dei, murmurationem contra iudicium, dicta & facta Dei: tum occidimus rationem. Neque enim alia re potest occidi, quam per fidem , quæ credens Deo, tribuit illi gloriam, non obstante, quod loquatur, quæ rationi stulta, absurdæ & impossibilia videntur. Vide not. *supra* secf. I. §. XII.,

\*\*\* LUTHERVS, de libertate Christ. §. LVII. Ecce sic fluit ex fide charitas & gaudium in Domino, & ex charitate hilaris, libens, liber animus, ad sponte seruendum proximo , ita ut nullam rationem habeat gratitudinis, ingratitudinis, laudis ac virtutis, lucri aut damni, Neque enim agit hoc, ut homines sibi demereatur, nec inter amicos inimicosque discernit, nec gratos, nec ingratos suspicit; sed liberrime, libentissime dispergit se & sua. Sic enim & pater eius facit , omnibus omnia distribuens abundantiter & liberrime, faciens solem suum oriri super bonos & malos. Ita filius nihil nisi gratuito gaudio, quo in Deo per Christum delectatur, tantarum rerum largitore, facit & patitur.

## §.XX.

*Summa capitinis decimi tertii.*

Capite XIII. docet, obediendum esse magistratibus mundanis , cum

Q 3

omnis

omnis potestas sit a Deo. Nam licet administratio illa gladii & politicæ leges nihil faciant ad cordis iustitiam: tamen quia constituta est potestas ad conservandam pacem reipublicæ, ut animaduersio sit in facinorosos & defensio honorum: tum etiam sanctis & iustis, qui ea potestate nihil indigent, veneranda est & suspicienda.\* Tandem omnia summatim comprehendit in una charitate: Et cum prius proposuerit Christum tanquam causam & auctorem nostræ iustitiae, ibi altero modo proponit tanquam exemplum, ut scilicet ipsum imitantes, sic inferuiamus proximo, quemadmodum Christus inferuit nobis.\*\*

\* *Libr. symb. p. 14.* Euangelium tradit iustitiam æternam cordis, interim non dissipat politiam aut economiam, sed maxime postulat conservare, tamquam ordinationes Dei, & talibus ordinationibus exercere charitatem. Egregie etiam PHIL. MELANCHTHON in *comment.* pag. 207. Quamquam euangelium concionatur de reconciliatione cum Deo, & de æterna iustitia, nec fert leges in specie de successionibus, de contractibus, de forma iudiciorum, &c. Tamen in genere necesse est, de usu harum externalium & corporalium rerum extare verbum Dei, sive diuinum testimoni-

stimonium, propter duas caussas. *Primum*, vt sciamus, hanc ipsum ordinem esse opus Dei, & testimonium sapientiae & praesentiae Dei inter homines. *Deinde*, vt sciamus, usum concessum esse piis: quia oportet opera nostra testimonium habere ex verbo Dei.

\*\* LUTHERVS, de libertate christiana §. LVI. ed. ven. ANTONII. Christianus cum proximo suo agit, sicut videt secum actum & agi a Deo per Christum, & hoc ipsum gratis, nulloque respectu, nisi diuini placiti, & cogitat: Dabo me quendam Christum proximo meo, quemadmodum Christus sepe praebebat mihi, nihil facturus in hac vita, nisi quod video proximo meo necessarium, commodum & salutare fore, quandoquidem per fidem omnium bonorum in Christo abundans sum.

§. XXI.

*Summa capituli decimi quarti.*

Capite XIV. docet imbecilles & infirmios & non satis peritos libertatis ex charitate patienter tolerare, ut libertate non ad offendiculum, \* sed ad eruditionem & edificationem conscientiae infirmæ proximi. Nisi enim viteretur diligenter offendiculum infirmorum: sequuntur discordiae & contemnitus euangeli, cum tamen permagni referat, euangeli dignitatem conseruari.

Q4 Prae-

Præstat igitur, imbecillibus in fide ad tempus cedere, dum confirmentur, quam prorsus contemni aut supprimi euangelium. \*\* Et est hoc opus præcipuum Christianæ charitatis, quo & nostro sæculo opus esset in plerisque, qui esu carnium & aliis modis abutentes libertate, infirmas conscientias lœdunt, & ceu in hostio impingere faciunt, antequam cognoscant libertatem Christi & viam iustitiae.

\* Vide quæ de abusu libertatis euangelicæ egredie tradit LVTHERVUS in libello *de libertate christiana* §. LXXX. seqq.

\*\* Alibi tamen monet LVTHERVUS, id non extendum esse ad euersores doctrinæ, qui non agnoscunt suum errorem, sed hostiliter defendunt. In tali casu concordiam charitatis longe postponendam esse dicit concordia fidei. Nam si hanc, inquit, amiseris, Christum amisisti. Illo amissi, nihil prodierit tibi charitas. Contra si unitatem spiritus & Christum retines, nihil obest, si dissentias ab his, qui verbum corrumput, atque per hoc unitatem spiritus scindunt. Malo igitur ipsos una cum toto mundo a me discedere, & mihi inimicos esse, quam ut ego a Christo discedam & eum habeam inimicum. Id quod fieret, si relicto ipsius simplici & manifesto verbo, vanis illorum somniis alhæcerem. Vnus Christus mihi maior est, quam infinitæ concordiae & charitatis; tom. IV. T. en. lat. f. 179. b. §.

## §. XXII.

*Summa capituli decimi quinti.*

Capite XV. iterum Christum proponit imitandum, ut, eius exemplo, alios quoque quoscunque tandem infirmos toleremus, \* qui peccatores, indocti, imperiti, aut alias incommodis moribus sunt. Hi enim non sunt protinus contemnendi, sed tolerandi, donec & ipsi meliores fiant. Nam sic & Christus, ut in euangelio videmus, nostra peccata & errata toleravit, hodie que nos in peccatis, erroribus, imperfectione tolerat, nunquam non porrigens dexteram, nunquam non sublevans, misericordia plane incessibili.

\* LVHERVS, tom. IV. Ien. lat. f. 181. b. Oportet Christianum habere fortes humeros, & robusta ossa, quæ possint ferre carnem, hoc est, infirmitatem fratrum, eorumque onera. Cogitur enim ad multa conniuere, & ea portare. In ecclesia vident doctores pii errata & peccata multa, quæ portare coguntur. In politia numquam responder obedientia subditorum legibus magistratus. Ideo nisi norit magistratus dissimulare, non erit idoneus ad remp. gubernandam. In economia multa fiunt, quæ displaceant patri familias. Sed si ferre & egregie conniuere possumus ad nostra

Q5

vitia

vitia & peccata, quæ quotidie multa committimus, feramus etiam aliorum.

## §. XXIII.

*Epilogus epistola.*

Deinde imprecatur eis augmentum fidei & pacis, ac gaudium \* conscientiæ, laudansque eos & commendans Deo iterum, commendat simul suum officium, gloriari scilicet se posse, qui negotium tractet Dei, hæc prædicet & prædicarit per gratiam, quam accepert a Deo, vocatus etiam diuinitus, non ab ullo homine. Mox, exemplo Macedonum, ceu exordioli vice aut insinuationis præmisso, valde ciuiliter captat occasionem petendæ eleemosynæ \*\* pro pauperibus sanctis in Hierusalem. In summa, mera charitas, mera opera fidei & spiritus sunt, quicquid illud longe apostolicissimum pectus facit aut loquitur.

\* Pulchra est descriptio gaudii christiani, quam LVTHERV tradit tom. IV. Ien. lat. f. 175. b. Est vox sponsi & sponsæ, hoc est, iucundæ cogitationes de Christo, salubres exhortationes, læta carmina, laudes, gratiarum actiones, quibus se mutuo exhortantur, exercent & exhilarant pii.

\*\* Si-

\*\* Similiter ERASMVS ROTERODAMVS, in argumento epistola, paraphrasi sive præmisso: Laudat sponteiam Macedonum & Corinthiorum in pauperes sanctos liberalitatem, tacite ac vereunde Romanos ad amulandum prouocans.

## §. XXIV.

## Laus epistole.

Sic in hac epistola habes absolutissime traditum, quicquid ad Christianam vitam aut iustificationem quoquo modo pertinet. Quid potissimum Christianis discendum sit, nempe quid sit lex, euangelium, peccatum, gratia, fides, iustitia, Christus, Deus, bona opera, charitas, spes: breuiter, qua in re summa consistat Christianismi: quomodo oporteat Christianum se gerere erga proximos, siue boni sint, siue malii, siue imbecilles sint, siue firmi, amici aut inimici: deinde & postremo erga nosmetipso. Hæc vero omnia Apostolus sic diligenter communivit scripturis, sic exemplo sui & prophetarum confirmavit, ut non possis quicquam amplius vel optare. Consilium enim Apostoli fuit in hac epistola, ceu summatis comprehendere & compendio

dio tractare totum euangelium,\* & quicquid est doctrinæ Christianæ, & methodum breuem parare in vniuersam scripturam veteris testamenti, Mo-sen scilicet & omnes prophetas. Nam qui hanc epistolam probe perlectam, immo concoctam, in animo habuerit, hic certissimam methodum habet & in totum vetus testamentum. Proinde ut supra monui, hic iterum exhortor: quemadmodum Moses Deut. XI, 38. ut ponatis haec in cordibus vestris, doceatisque filios vestros, quo continua meditatione modis omnibus vobis familiarissima fiat.

\* MART. CHEMNITIVS, in *exam. concil. Trid. p. 30.* Quum Hierosolymas, quasi ad mortem (A&t. XX, 22. 23. 25.) proficeretur apostolus, conscripsit epistolam ad Romanos, ut, si quid ipsi accideret, literis consignatum post se relinquenter, quomodo administrasset euangelium Dei inter gentes. Et propter hanc caussam copiosius & adcuratius capita doctrinæ, quæ in aliis epistolis tantum recitauerat, ad Romanos iusta explicatio-ne tractat & declarat, idque pulcherrima methodo. Propter hanc caussam epistola ad Romanos merito a nostris commendatur. Complectitur enim methodum fidei, quæ fuit & Pauli & Romanorum: continet summam euangelij, quod Paulus

lus

lus impleuit, hoc est, plene prædicauit, a Ierusalem ad Illyricum usque: & hoc ita continet, ut fundamenta, ex quibus doctrina illa munitur & confirmatur, monstret & explicet. Et quidem tunc scripta est, quum Paulus ob immīnēs vitæ discrimen, quasi confessionem suam fidei & doctrinæ volebat post se relinquere.